Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 1

ATA nº 08/2023 1

REUNIÃO DOS PROFESSORES 2

EM 17 DE NOVEMBRO DE 2023 3

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, os professores do PPG-4
MPCS reuniram-se de forma híbrida; presencialmente, na sala 1205 do CCS prédio 26A da UFSM, 5
compareceram a professora Rosmari Horner (coordenadora), Valéria Bayer (docente) e Anna Lara 6
Cattelam (bolsista), e online pelo Google Meet participaram os professores Antônio Marcos Vargas 7
da Silva, Liziane Flores, Liane Righi, Luciana Krause, Luciane Jacobi, Marcos Dornellas e Maristela 8
Beck. A reunião extraordinária teve como pauta: a) Escolha/candidatura ao colegiado: após 9
discussão com os presentes, ficou constatado que o colegiado será formado pela coordenadora, 10
coordenadora substituta, dois docentes, um discente e suplentes. Definiu-se então como membros 11
do colegiado a professora coordenadora Rosmari Horner, coordenadora substituta Maristela Beck, 12
docente Luciane Jacobi e Luciana Krause e discente a ser definido; como docente suplente fica o 13
professor Marcos Dornellas e suplente discente a ser definido. Após algumas considerações, ficou 14
estabelecido que quando necessário os suplentes assumirão participação nas atividades gerais do 15
colegiado. b) Escolha/confirmação da janela limite de envio do regulamento a PRPGP: a 16
professora coordenadora Rosmari relata que há necessidade de fazer o novo regulamento baseado 17
no novo regimento do PPG-UFSM, inserindo as particularidades do mestrado profissionalizante, de 18
prazo de entrega determinado até o dia cinco de janeiro de dois mil e vinte e quatro. Fica definido 19
como grupo de trabalho para a adaptação do novo regulamento todos os participantes presentes 20
da reunião extraordinária. O docente Antônio Marcos sugere como metodologia de ação, a divisão 21
do regulamento entre os docentes participantes do grupo de trabalho, dedicando à confecção e 22
organização do novo regulamento. Com aprovação e adaptação da metodologia sugerida, fica 23
definido que os membros do grupo de trabalho receberão a divisão igualitária do regulamento, e 24
após, em nova reunião, apresentarão a todos do grupo de trabalho, para discussão e aprovação. A 25
coordenadora substituta Maristela Beck foi quem voluntariou-se para realizar a divisão do 26
regulamento. A nova data de reunião com apresentação e discussão do regulamento ficou definida 27
para o dia vinte e sete de novembro de dois mil e vinte três, às 10 horas, de forma híbrida; espera-28
se a participação de docentes e discentes.  Posta em votação, todos concordaram com a sugestão. 29
Nada mais havendo a tratar, a professora coordenadora Rosmari Horner agradeceu a presença de 30
todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Anna Lara Willers Cattelam, bolsista, lavrei a presente 31
ata, que assino juntamente. Santa Maria 17/11/2023. 32

Ata de reunião de unidade/subunidade
(010.3)

Descrição Nome do arquivo
ATA nº 08-2023 - Reunião dos Professores
17_11_23.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.013532/2024-35
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSMARI HORNER (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

08/02/2024 11:13:23

Código Verificador: 3822056

Código CRC: 8cd87f6c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822056&crc=8cd87f6c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822056&crc=8cd87f6c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822056&crc=8cd87f6c